
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 471 DEL 12/03/2024

OGGETTO: Progettazione esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, indagini geognostiche e relazione
geologica relativi ai lavori di “NUOVA COSTRUZIONE DI ISTITUTO
SCOLASTICO ALL’INTERNO E CONFINANTE CON L’AREA SCOLASTICA
DELL’ESISTENTE I.I.S. “A.M. DE LIGUORI” DI SANT’AGATA DEI GOTI (BN).
Approvazione certificati di pagamento maturati fino al 4° SAL. CIG: 756929295A

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04.07.2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente
del Settore Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;
PREMESSO CHE:

con deliberazione n. 79 del 28/04/2015 del Presidente della Provincia, è stato approvato in linea tecnica
il progetto definitivo dei lavori di “nuova costruzione di istituto scolastico all'interno e confinante con
l'area scolastica dell'esistente I.I.S.. "A.M. De Liguori" di Sant' Agata Dei Goti (BN), per un importo
complessivo di € 4.850.000;
con determinazione n. 899 del 04/04/2019 il servizio tecnico di progettazione esecutiva, direzione
lavori, misura, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione,
dell’intervento in oggetto è stato aggiudicato alla R.T.P. NIDEAS ENGEGNERING (mandatario);
con determina n. 2180 del 20/09/2019 è stata indetta gara d’appalto per l’affidamento dei lavori,
mediante procedura aperta ai sensi dell'art 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 95 del medesimo decreto, per l'importo a base d’asta di €
3.572.823,81, incluso € 27.980,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
in data 4/10/2019 prot. n. 28117 è stato pubblicato il bando di gara relativo ai lavori di nuova
costruzione di Istituto scolastico all’interno e confinante con l’area scolastica dell’esistente I.I.S. “A.M.
De Liguori” di Sant'Agata dei Goti (BN). CIG: 80374498BB. Criterio di aggiudicazione: offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;
con determina dirigenziale n 1209 in data 09/06/2020 i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla
R.T.I. Mastrocinque Costruzioni s.r.l. (capogruppo, mandataria) e EDIL COSTRUZIONI GROUP s.r.l.
(mandante);
che con determinazione n. 2569 del 04.11.2019 veniva liquidato il primo acconto alla R.T.P. NIDEAS
ENGINEERING SRL (capogruppo mandatario) con sede in Benevento alla via E. Marmorale (P.Iva
01704130622) per l’importo omnicomprensivo di € 40.141,71;

VISTO il contratto registrato in data 18.09.2019 al n.7664 serie 1T, che all’art.4 prevede che il compenso anche
frazionato oltre IVA da corrispondere alla RTP, deve essere fatturato direttamente dal singolo componente;



2

DATO ATTO che con determinazione n. 1771 del 29.08.2023 veniva nominato RUP dell’intervento l’ing.
Matteo Iannotti, Istruttore Tecnico Direttivo;
VISTI:

il Certificato di Pagamento n.1 delle competenze maturate al 3° SAL, quale saldo competenze tecniche
di progettazione e acconto su direzione lavori, cse e contabilità dell’importo complessivo di € 81.028,29
comprensivo di cassa previdenziale ed IVA come per legge;
il Certificato di Pagamento n.2 delle competenze tecniche maturate al 4° SAL, quale acconto su
direzione lavori, cse e contabilità dell’importo complessivo di € 19.201,64 comprensivo di cassa
previdenziale ed IVA come per legge;
i certificati di regolarità contributiva di tutti i professionisti costituenti il RTP acquisita tramite
piattaforma;

RITENUTO, a valle delle verifiche contabili eseguite, provvedere all’approvazione dei suddetti certificati di
pagamento relativi alle spese tecniche;

VISTI:
gli artt. 107 e 109 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000, i quali, rispettivamente, attribuiscono ai dirigenti
poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;
il Decreto Presidenziale n. 99 del 04-07-2023, di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente
del SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI della Provincia di
Benevento;
il D.lgs. 36/2023 ed i relativi allegati di interesse ai fini della presente determinazione;
lo Statuto Provinciale;
il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
le delibere del Consiglio Provinciale:

n. 18 del 29-06-2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22-
06-2023 Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014.”;
la delibera del Consiglio Provinciale n. 37 del 18-12-2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 -
Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del
fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle
Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”;
la delibera del Consiglio Provinciale n. 38 del 18-12-2023 avente ad oggetto: “Schema di
Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.
Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE
DEFINITIVA.”;

le deliberazioni Presidenziali:
n. 94 del 06-04-2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura
organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente
nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato;
n. 122 del 09-05-2023 con la quale si rinvia al 01-07-2023 l’entrata in vigore dell’assetto
organizzativo dell’Ente approvata con D.P. 94/2023 innanzi richiamata;
n. 79 del 20-03-2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023;



3

n. 241 del 08-09-2023 di approvazione del PIAO SEMPLIFICATO 2023-2025;
n. 243 del 15-09-2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 621 del 20 dicembre 2022 con la quale è stata
fissata la contribuzione dovuta a favore dell’Autorità per l’anno 2023, in attuazione dell’art. 1, commi
65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

Per quanto sopra, per i motivi espressi in narrativa che formano parte integrante del presente dispositivo,

DETERMINA

Di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI APPROVARE:

il Certificato di Pagamento n.1 delle competenze maturate al 3° SAL, quale saldo competenze tecniche
di progettazione e acconto su direzione lavori, cse e contabilità dell’importo complessivo di € 81.028,29
comprensivo di cassa previdenziale ed IVA come per legge;
il Certificato di Pagamento n.2 delle competenze tecniche maturate al 4° SAL, quale acconto su
direzione lavori, cse e contabilità dell’importo complessivo di € 19.201,64 comprensivo di cassa
previdenziale ed IVA come per legge;

DI DARE ATTO CHE:
l’intervento in questione è interamente finanziato con decreto del MIUR N. 607 del 08.08.2017;
si procederà, con successivo provvedimento, ad avvenuto accredito da parte del MIUR (Istituto
Finanziatore), a liquidare quanto dovuto all’avente diritto R.T.P. ING. ANTONIO RUSSO (Capogruppo
mandatario) - NIDEAS ENGINEERING SRL – ING. L. TOSCANO – ING. S. LOMBARDI – S.I.A. SRL
– ING. G. MARRAZZO;

DI ATTESTARE che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;
DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione
di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013.

Il RUP
f.to (IANNOTTI MATTEO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Fioravante Carmine Di Donato)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4


